EDITAL Nº 236/2025 - PROEN

PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA DE PRECEPTORES DESTINADOS AO
PROJETO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE:
INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL (PET-SAÚDE/I&SD) - UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO, SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO MARANHÃO E
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE IMPERATRIZ, PINHEIRO E SÃO LUÍS

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por meio da Pró-Reitoria de Ensino
(PROEN), via Diretoria de Ações Especiais (DAESP), torna público o resultado
preliminar da seleção do edital nº 191/2025-PROEN, que trata do Processo Seletivo de
PRECEPTORES BOLSISTAS e VOLUNTÁRIOS e cadastro de reserva, destinados ao
Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde: Informação e Saúde Digital (PET-
Saúde/I&SD), no âmbito do Projeto UFMA, conforme disposto na Portaria Conjunta Nº 3,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de junho 2025, Edição 107, Seção 1, Página:
169.

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE PRECEPTORES DO PET

I&SD

Os(as) candidatos(as) aprovados(as), mas não classificados(as) dentro do

número de vagas disponíveis para bolsistas, poderão ser convocados(as), conforme a

ordem de classificação e a disponibilidade de vagas para bolsistas, desde que dentro

do prazo de validade deste processo seletivo.

Os(as) candidatos(as) aprovados(as), mas não contemplados(as) com bolsa,

serão convidados(as) a participar do projeto na condição de voluntários(as), de acordo

com o quantitativo previsto no Edital nº 167/2025 – PROEN.

A pontuação máxima possível na Ficha de Critérios de Avaliação é de 90

(noventa) pontos, considerando que o Bloco 1 – “Formação” soma, no máximo, 10 (dez)

pontos, distribuídos da seguinte forma: até 2 (dois) pontos para cursos com no mínimo 30

horas em Metodologias Ativas, Educação em Saúde ou Saúde Digital; até 3 (três) pontos

para especialização lato sensu ou residência em saúde; até 2 (dois) pontos para mestrado;

e até 3 (três) pontos para doutorado.

Quadro 1. Resultado preliminar dos GATs do Campus de Imperatriz.

GRUPO 1 - ESTRATÉGIAS DE TERRITORIALIZAÇÃO PARA A GESTÃO DA

INFORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO CUIDADO NO SUS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Tereza Maria Ramos Alencar 45,5 Bolsista

Gizele Cristine Serra Campos Ferreira 35,5 Bolsista

Analisia Carvalho Silva Batista 33,0 Cadastro de Reserva

Sâmua Carvalho Silva Figueiredo 25,5 Cadastro de Reserva

Marcelo Leite Viana 21,5 Cadastro de Reserva

Samara de Oliveira Sá 16,5 Cadastro de Reserva

Quadro 2. Resultado preliminar dos GATs do Campus de Pinheiro.

GRUPO 2- SOLUÇÕES DIGITAIS PARA O SUS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Alisson Freitas Santos Brandão da Silva 10,0 Bolsista

GRUPO 3 - TECNOLOGIAS DE MONITORAMENTO DOS AGRAVOS DE SAÚDE

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Joizenilde Silva Goulart 18,5 Bolsista

Heloisa Ferreira de Sousa 10,0 Bolsista

Bertoldo Mendes Araújo Nascimento 5,0 Cadastro de Reserva

Rodrigo de Carvalho Mafra 3,0 Cadastro de Reserva

Quadro 3. Resultado preliminar dos GATs do Campus de São Luis.

GRUPO 2 - AÇÕES DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM INFORMAÇÃO E SAÚDE

DIGITAL PARA PROFISSIONAIS DO SUS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Lia Cardoso de Aguiar 79,5 Bolsista

Iderlania Maria de Oliveira Sousa 69,0 Bolsista

Cybelle Milen Robetti Anceles 55,0 Cadastro de Reserva

Luzimar Rocha do Vale Freitas 50,0 Cadastro de Reserva

Soraya Maria de Jesus Farias 37,0 Cadastro de Reserva

Reidson Stanley Soares dos Santos 36,0 Cadastro de Reserva

Joyce Pinheiro Leal Costa 33,5 Cadastro de Reserva

Beatriz de Oliveira Fabiano 32,0 Cadastro de Reserva

Francisco Eugênio Pereira Ramos 19,0 Cadastro de Reserva

Carlile Baldez Cunha de Souza Neta 18,5 Cadastro de Reserva

Ana Beatriz Maciel Pereira 14,0 Cadastro de Reserva

GRUPO 3 - GESTÃO E GOVERNANÇA DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM

SAÚDE PARA INTEGRAÇÃO E QUALIDADE DE DADOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Mayra Nina Araújo 31,5 Bolsista

GRUPO 4 - TELESSAÚDE PARA PROMOÇÃO DA EQUIDADE EM SAÚDE

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Ariane Cristina Ferreira Bernardes Neves 84,5 Bolsista

Jose Maria Freitas Filho 48,0 Bolsista

Aruse Maria Marques Soares 47,5 Cadastro de Reserva

Cláudia Portela e Silva 36,0 Cadastro de Reserva

São Luís, 22 de julho de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

PRÓ-REITOR DE ENSINO